[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ТАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от  29 августа   2012 год       №   221/1

                  р.п.Таловая

Об утверждении

Положения о дистанционном обучении
в образовательных учреждениях

Таловского муниципального района

 На   основании Приказа департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области № 552 от 30.05.2012 года « Об организации деятельности по модернизации общеобразовательных учреждений путем организации в них дистанционного обучения для обучающихся»,  ввиду высокой значимости использования технологий дистанционного обучения в учебном процессе для удовлетворения образовательных потребностей обучающихся
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить «Положение о дистанционном обучении в образовательных учреждениях Таловского муниципального района» ( в дальнейшем Положение) и ввести в действие с 03.09.2012 года.

2. Руководителям образовательных учреждений, реализующих дистанционное обучение, разработать и утвердить Положение о дистанционном обучении для своего общеобразовательного учреждения в соответствии с Положением муниципального отдела по образованию (Приложение).
3. Контроль за исполнением приказа возложить на специалиста 1 категории муниципального отдела по образованию Зубкову Г.В.

Руководитель  муниципального

отдела по образованию                                                                                             Г.В.Иевлев
УТВЕРЖДАЮ:                                                    Приложение к приказу №221/1 от 29.09.2012 года
 руководитель муниципального                        «Об утверждении Положения о дистанционном

отдела по образованию                                       обучении в образовательных учреждениях

___________________Г.В. Иевлев                     Таловского муниципального района»

 «29» августа  2012 г.
Положение о дистанционном обучении в образовательных учреждениях  Таловского муниципального района

1. Общие положения
1. Настоящее Типовое положение регулирует образовательную, организационно-методическую и финансово-хозяйственную деятельность всех структур, обеспечивающих реализацию дистанционного обучения в образовательных учреждениях Таловского муниципального района.

2. Система дистанционного обучения апробирует и реализует общеобразовательные программы основного общего и дополнительного образования на основе использования технологий дистанционного обучения для всех категорий обучающихся независимо от места их проживания, возраста, социального происхождения и состояния здоровья.

3. Деятельность системы дистанционного обучения, созданная на территории  Таловского муниципального района, основывается на безусловном соблюдении федерального и регионального законодательства об образовании, а также нормативно-правовых документов об образовании, действующих на подведомственной территории.
4. Руководствоваться в своей деятельности при реализации дистанционного обучения в образовательных учреждениях Таловского муниципального района       федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, в том числе законом об образовании РФ (ст. 10, ст. 32, раздел 2, п. 5), приказом МОН № 137 от 06.05.2005 г., а также настоящим Положением.

5. Основной целью реализации дистанционного обучения в Таловском  муниципальном районе является создание единой информационно-образовательной среды, позволяющей предоставлять возможность получения доступного, качественного и эффективного образования всем категориям обучающихся независимо от места их проживания, возраста, состояния здоровья и социального положения.

2. Организационная структура, обеспечивающая дистанционное обучение в образовательных учреждениях  Таловского муниципального района

 2.1. Для внедрения в  Таловском муниципальном районе  дистанционного обучения разрабатывается пакет нормативно-правовых и методических документов, направленных на обеспечение управления, организацию и методическое сопровождение процесса дистанционного обучения на   муниципальном уровне и уровне образовательного учреждения.

2.3.   Руководит   системой дистанционного обучения  муниципальный координатор, отвечающий за формирование образовательных сетей, учебных групп по предметам и групп со смешанным составом обучающихся, расстановку педагогических кадров (сетевых преподавателей и тьюторов), а также за проведение мониторинга хода образовательного процесса в образовательных учреждениях подведомственной территории. Ответственный за реализацию дистанционного обучения в образовательном учреждении совместно с администрацией обеспечивает участие в дистанционном обучении  тьюторов, сетевых преподавателей, анализирует образовательные потребности обучающихся.
 Взаимодействие     между собой осуществляется в соответствии со схемой, представленной в Приложении № 1 к настоящему Положению.                                                     2.4. В ведении муниципальной структуры, обеспечивающей дистанционное обучение обучающихся на подведомственной территории, входят следующие направления деятельности:
а) организационное обеспечение проектов и программ, в том числе проведения мониторинга готовности образовательных учреждений подведомственной территории к дистанционному обучению, а также потребности в дистанционном обучении со стороны обучающихся и их родителей;

б) методическое обеспечение деятельности ОУ; сетевых преподавателей и тьюторов;

в) техническое оснащение ОУ средствами ТСО и обслуживание средств ВТ;

г) повышение квалификации сотрудников ОУ;

д) программно-методическое обеспечение образовательных учреждений муниципалитета;

е) информационное обеспечение всех участников дистанционного обучения о планах и ходе их реализации.

3. Финансирование, материально-техническое обеспечение
дистанционного обучения
3.1.                                                                                                                                              Материально-техническое обеспечение дистанционного обучения осуществляется за счет средств федерального,  регионального  и муниципального  бюджетов в соответствии  с законодательством.                                                                                                                                      3.2.   Формирование фонда оплаты труда работников дистанционного обучения, а также исчисление заработной платы всем категориям работников, обеспечивающих дистанционное обучение, строится в соответствии  с Положением об оплате      труда и  стимулировании работников образовательных учреждений.
4. Порядок утверждения Положения и внесения в него изменений

4.1. Положение о дистанционном обучении на территории  Таловского муниципального района  утверждается руководителем муниципального  отдела по образованию.

4.2. Положение о дистанционном обучении в образовательных учреждениях составляется на основе данного Типового положения.

4.3. При необходимости в Положение о дистанционном обучении могут быть внесены изменения и дополнения по инициативе руководителей структур разных уровней, обеспечивающих реализацию дистанционного обучения на территории муниципалитета.